
 

Azienda Pubblica Servizi alla Persona 

CRISTANI - DE LUCA 

Via Baron Cristani, 38 

38016 MEZZOCORONA (TN) 

Tel. 0461/605303 – Fax 0461/604262 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

 

 

 

 

Determinazione n. 169  del 29.12.2018 

 

 

  

 

Il giorno ventinove dicembre 2018 in Mezzocorona, presso l’APSP Cristani de Luca, il Direttore 

dott. Luigi Chini ha emanato la seguente determinazione: 

 

 

OGGETTO: 

 

Approvazione rinnovi di alcuni contratti di servizi per la gestione ordinaria 

dell’Ente in scadenza al 31.12.2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO: Approvazione rinnovi di alcuni contratti di servizi per la gestione ordinaria 

dell’Ente in scadenza al 31.12.2018. 

 

Premesse: 

 

Per la gestione ordinaria dell’Ente si rende necessario ai fini della prosecuzione dei servizi erogati e funzionamento di 

impianti e attrezzature, procedere alla sottoscrizione di contratti diversi, che risultano in scadenza al 31/12/2018, tra 

cui: 

- Controllo periodica presidi antincendio e impianto rilevazioni incendi – ditte AQA e Grisenti di Trento; 

- Controllo della qualità dell’acqua potabile – ditta Ecoopera di Trento; 

- Servizio di medicina del lavoro – ditta Sapi di Trento; 

- Servizio di consulenza in materia di HACCP – ditta Sapi di Trento; 

- Ricarica e controllo profumatori a parete – ditta Initial Rentokil di Pomezia (RM); 

- Acquisto detersivi e prodotti per pulizia del reparto cucina dell’APSP – ditta Ress Multiservices di Lavis; 

- Acquisto materiali monouso/pluriuso igiene e pulizia per cucina e reparto – ditta Iandolo (TN); 

- Servizio di parrucchiera a favore dei residenti ditta salone Fantasy; 

- Attività formativa erogata dall’Associazione delle APSP Trentine –  ditta UPIPA di Trento: 

 

Con delibera del Consiglio di Amministrazione delibera n. 04 di data  24.01.2018 è stata approvata una convenzione 

per l’effettuazione di procedure d’appalto tra l’A.P.S.P. "Cristani – de Luca" e le A.P.S.P. “Anaunia” di Taio, 

“Giovanni Endrizzi” di Lavis, “Santa Maria” di Cles, l’A.P.S.P. “Centro Servizi socio – sanitari e residenziali” di 

Malè come specificato nel successivo schema riassuntivo: 

 

PROCEDURA   -  A.P.S.P. Mezzocorona Lavis Taio Cles Malè 

Profumatori d’ambiente CF X X X X 

Cancelleria e toner CF X X X X 

Manutenzione impianti gas medicali X X X CF X 

Manutenzione impianti di chiamata X X X X CF 

Antilegionella: controlli e fornitura prodotti X CF X X  

Manutenzione impianto antincendio  X CF X X  

Verifiche impianto elettr. gruppo 

elettrogeno e UPS 
X CF X X  

Deratizzazione e disenfestazione insetti X X X CF  

* CF: Capofila procedura  

 

Tutto ciò premesso; 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Preso atto nel dettaglio dei contratti di cui in premessa e dello schema riepilogativo dei contratti in 

scadenza, predisposto dal servizio economato; 

preso atto delle seguenti considerazioni rispetto al rinnovo dei predetti contratti: 

o per il servizio controllo periodico di attrezzature antincendio nel corso dell’anno 2018 è stato concordato di 

predisporre una procedura di gara congiunta con le altre APSP di vallata, con capofila l’A.P.S.P. di Lavis; 

l’APSP di Lavis ha comunicato che prevede di concludere l’iter di gara entro febbraio 2019; nel frattempo si è 

ritenuto di procedere per il momento con il rinnovo del contratto attualmente in essere con la ditta AQA per il 1° 

semestre 2018, in considerazione della data di effettuazione degli ultimi controlli (agosto e settembre 2018); 

o per il servizio controllo periodico impianto rilevazione incendio nel corso dell’anno 2018 è stato concordato di 

predisporre una procedura di gara congiunta con le altre APSP di vallata, con capofila l’A.P.S.P. di Lavis; 

l’APSP di Lavis ha comunicato che prevede di concludere l’iter di gara entro febbraio 2019; nel frattempo si è 

ritenuto di procedere per il momento con il rinnovo del contratto attualmente in essere con la ditta Grisenti per il 

1° semestre 2018, in considerazione della data di effettuazione degli ultimi controlli (agosto e settembre 2018); 

o per il servizio controllo della qualità dell’acqua potabile si ritiene di procedere ad affidare il servizio alla ditta 

Ecoopera di Trento, in considerazione dell’entità dell’importo contrattuale, e del grado di soddisfazione rilevato 



 

della ditta rispetto al servizio finora reso. Il costo seppur soggetto ad adeguamento, con un incremento rispetto 

all’anno 2018, è da ritenersi comunque congruo e concorrenziale; 

o per il servizio di medicina del lavoro si ritiene di procedere a rinnovare l’incarico alla ditta Sapi srl di Trento, in 

considerazione dell’entità degli importi contrattuali, che sono stati mantenuti invariati rispetto all’anno 2018 e 

del grado di soddisfazione rilevato per il servizio finora reso; 

o per il servizio di consulenza HACCP, si ritiene di procedere a rinnovare l’incarico alla ditta Sapi srl di Trento, in 

considerazione dell’entità degli importi contrattuali, che sono stati mantenuti invariati rispetto all’anno 2018 e 

del grado di soddisfazione rilevato per il servizio finora reso; 

o per il contratto di servizio ricarica e controllo profumatori a parete si è ritenuto di procedere per il momento con 

il rinnovo del contratto attualmente in essere con la ditta Initial Rentokil per il periodo di 6 mesi al fine di 

confrontarsi nuovamente con le APSP coinvolte nella procedura di gara congiunta a seguito delle prove e 

valutazioni fino ad oggi effettuate; il fornitore ha inviato una proposta biennale migliorativa sia dal punto di vista 

tecnico che economico dando la propria disponibilità alla riduzione degli importi anche per l’affidamento per il 

periodo di 6 mesi di cui al presente provvedimento; 

o per la fornitura di detersivi e prodotti per la pulizia per la cucina si ritiene di procedere a rinnovare l’affidamento 

della fornitura alla ditta Ress Multiservices di Lavis, per il primo semestre 2019, al fine di valutare su un periodo 

congruo l’efficacia e l’economicità dei prodotti offerti. L’affidamento alla ditta Ress era stato effettuato a seguito 

di trattativa diretta sul MePAT - gara nr. 52855 -; la richiesta di offerta prevedeva la fornitura dei prodotti per un 

periodo, compreso di rinnovo, di 24 mesi complessivi; 

o per la fornitura di materiali monouso/pluriuso igiene e pulizia per cucina e reparti di degenza si ritiene di 

procedere ad affidare il servizio alla ditta Iandolo srl di Trento, in considerazione dell’entità dell’importo 

contrattuale e del grado di soddisfazione rilevato della ditta rispetto al servizio finora reso. Il costo presunto della 

fornitura, pur essendo aumentato per alcune referenze rispetto all’anno 2018, è da ritenersi congruo e 

concorrenziale rispetto alle condizioni offerte dal mercato; 

o per il servizio di parrucchiere a favore dei residenti dell’A.P.S.P. si ritiene di rinnovare l’incarico al salone 

Fantasy gestito dalla sig.ra Strozzega Nives che gode di comprovata esperienza di lavoro nelle strutture per 

anziani non autosufficienti e che ha finora svolto positivamente il servizio presso questa A.P.S.P. I prezzi 

proposti per l’anno 2019 sono rimasti invariati rispetto all’anno 2018; 

o per il servizio di formazione proposto da UPIPA, l’Unione provinciale delle APSP di cui l’A.P.S.P. "Cristani - 

de Luca" è socia, si ritiene di formalizzare l’affidamento relativo alle attività formative che UPIPA proporrà per 

l’anno 2019; 

dato atto che direzione e servizio economato hanno valutato le offerte presentate dalle ditte e la 

professionalità ed idoneità dei diversi fornitori soprarichiamati; 

considerato che è stata fatta una valutazione sia in merito all’economicità che alla continuità dei servizi e 

contratti sopraesposti, nonché di idoneità delle ditte; 

ritenuto necessario, ai fini di proseguire la gestione ordinaria dell’Ente, procedere all’affidamento per 

l’anno 2019 dei servizi e forniture sopra richiamati; 

considerate le linee di indirizzo definite dal Consiglio di Amministrazione in merito al rinnovo dei 

contratti in sede di adozione del budget 2019, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione nr 47 del 

28.12.2018 ; 

constatato che, sulla base dell’importo presunto contrattuale di ogni singolo contratto, si può procedere al 

relativo affido mediante il sistema della trattativa diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

della normativa provinciale in materia; 

constatata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21 settembre 2005, n. 7 al fine di provvedere ad comunicare fin da subito 

l’affidamento e non incorrere nella sospensione delle forniture e servizi; 

verificato che al momento non sono disponibili convenzioni attive su Consip o altre centrali di 

committenza locale per le categorie merceologiche di interesse; 

verificato il quadro normativo inerente l’attività contrattuale delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona della Provincia Autonoma di Trento, ed in particolare: 

- L’art. 42 della Legge Regionale 21.09.2015 nr. 7 (Attività contrattuale); 

- L’art. 1 c. 2 della L.P. Legge Provinciale 9 marzo 2016, n. 2; 



 

- La Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23, e relativo regolamento di attuazione; 

- Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26, e il relativo regolamento di attuazione; 

visto in particolare l’art. 21 c. 4 della L.P. legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 (legge provinciale 

sui contratti e sui beni provinciali 1990), in merito all’opportunità di utilizzo del sistema dell’affidamento diretto 

di servizi e forniture; 

constatata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21 settembre 2005, n. 7 al fine di dare continuità a servizi e forniture; 

visto il codice degli appalti di cui al D.Lgs 19 aprile 2016, n. 50 e la L.P. 9 marzo 2016 n. 2 in materia 

di contratti pubblici, di lavori, servizi e forniture; 

vista la L.R. n. 7 del 21.09.2005 “Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona” e ss.mm. ed i relativi Regolamenti di attuazione: 

- Regolamento concernente il riordino delle IPAB, approvato con deliberazione G.R. n. 131 dd. 12.04.2006 (D.P.Reg. 

13.04.2006 n 3/L). e ss.mm.; 

- Regolamento concernente la contabilità delle A.P.S.P., approvato con deliberazione G.R. n. 132 dd. 12.04.2006 

(D.P.Reg. 13.04.2006 n 4/L) e ss.mm.; 

- Regolamento per quanto attiene alla organizzazione generale, all'ordinamento del personale e alla disciplina 

contrattuale delle A.P.S.P., approvato con deliberazione G.R. n. 286 dd. 17.10.2006 (D.P.Reg. 17.10.2006 n 12/L). e 

ss.mm.; 

visto lo Statuto dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" approvato con deliberazione della Giunta Regionale 

nr. 33 del 01.03.2017; 

richiamati i seguenti Regolamenti dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca":  

- Regolamento di Contabilità, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 13 

luglio 2017; 

- Regolamento per i Contratti, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 del 

13 luglio 2017; 

- Regolamento di Organizzazione, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 

del 08 agosto 2017; 

- Regolamento per il Personale, approvato da ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 

22 novembre 2017; 

 

visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018-2020 approvato con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 1 dd. 24/01/2018; 

visto il Codice di comportamento dei dipendenti dell’A.P.S.P. "Cristani - de Luca" adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 dd. 18.02.2015; 

viste le "Direttive per l'assistenza sanitaria ed assistenziale a rilievo sanitario nelle Residenze Sanitarie 

e Assistenziali (RSA) pubbliche e private a sede territoriale ed ospedaliera del Servizio sanitario provinciale 

(SSP) per l'anno 2019 e relativo finanziamento, approvate con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 

2481 di data 27.12.2018; 

rilevata la competenza in capo al direttore per la materia oggetto del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di provvedere ad acquistare a trattativa diretta i seguenti beni e servizi e di sottoscrivere i relativi affidamenti 

con decorrenza 01.01.2019, per gli importi ed i periodi indicati nella sottostante tabella: 

http://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=734
http://www.consiglio.provincia.tn.it/_layouts/15/dispatcher/doc_dispatcher.aspx?app=clex&at_id=983
http://www.consiglio.provincia.tn.it/leggi-e-archivi/codice-provinciale/archivio/Pages/Legge%20provinciale%2019%20luglio%201990%2c%20n.%2023_734.aspx?zid=0c0ac7c5-9967-4c10-a8cc-dbeb0fc1910e


 

DITTA CONTRATTO DAL AL
IMPORTO PRESUNTO 

CONTRATTUALE AL NETTO DI IVA
CIG

A.Q.A. srl Controllo periodico attrezzature antincendio 01/01/2019 30/06/2019 968,64  Z03266CAA2

Grisenti Controllo periodico impianto rilevazione incendi 01/01/2019 30/06/2019 900,00  ZD6266CAA3

Ecoopera Controllo della qualità dell’acqua potabile prevenzione legionella 01/01/2019 31/12/2019 644,00 ZBD267173D

Sapi srl Servizio di medicina del lavoro 01/01/2019 31/12/2019 2.590,00 Z1F2654FE0

Sapi srl Servizio di consulenza in materia di HACCP 01/01/2019 31/12/2019 550,00 (oltre evenutali analisi)  Z36266CAA7

Initial Rentokil Ricarica e controllo profumatori a parete 01/01/2019 30/06/2019 634,98 Z3C26716C9

Ress Multiservices srl Acquisto detersivi e prodotti per pulizia del reparto cucina dell’APSP 01/01/2019 30/06/2019 3.300,00  Z91266CAAB

Iandolo srl  Acquisto materiali monouso/pluriuso igiene e pulizia per cucina e reparto 01/01/2019 31/12/2019 8.189,00 Z6F26552CF

Salone Fantasy di Strozzega Nives Servizio di parrucchiera a favore dei reisdenti 01/01/2019 31/12/2019 13.800,00  Z19266CAAE

UPIPA Attività formativa erogata dall’Associazione delle APSP Trentine 01/01/2019 31/12/2019 4.000,00  Z9C266CAB1  

2. Di comunicare alle ditte l’affidamento delle forniture / servizi. 

3. Di stabilire che la stipulazione dei contratti avverrà a tramite scambio di corrispondenza o tramite ordine 

telematico su mercato elettronico nei casi previsti dalla normativa. 

4. Di informare gli affidatari che l’A.P.S.P. “Cristani – de Luca” ha adottato il proprio Codice di comportamento 

dei dipendenti dell’Azienda nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013. 

5. Di stabilire che gli affidatari si impegnano a rispettare i contenuti del Codice di comportamento per quanto 

compatibili. Il mancato rispetto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento comporta la risoluzione 

o la decadenza del rapporto contrattuale. 

6. Di dare atto che la presente determina non è soggetta al controllo preventivo di legittimità ai sensi del disposto 

dell’art. 19 della L.R. 21.09.2005 nr. 7. 

7. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, la presente determinazione immediatamente esecutiva, 

ai sensi dell’art. 20, comma 5 della L.R. 21.09.2005 nr. 7. 

8. Di dare atto che nel procedimento in oggetto il Responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza di 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e di non presentare altre cause di incompatibilità ai sensi 

della normativa vigente in materia, del Codice di comportamento e del Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione adottati dall’A.P.S.P. "Cristani - de Luca". 

9. Di pubblicare la presente determina sul sito informatico dell’A.P.S.P. per dieci giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 20 della L.R. n. 7/2005 e dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 

10. Di dare atto che avverso alla presente determina è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti il TRGA di Trento 

da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, nelle modalità e tempistiche di cui agli articoli 243 bis e 

ss. del D.Lgs n. 163/2006 (30 giorni), come introdotte e modificate dal D.Lgsl n. 53/2010.  

Allegati: non ci sono allegati 

SC/ 

  IL DIRETTORE  

        dott. Luigi Chini 
 

 


